
 

1 
 

 

 Area Trasformazione del Territorio 
Servizio Valorizzazione della Città Storica- Sito UNESCO 

 
 
 
 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N. 38 DEL 09/12/2022 

 
 

OGGETTO: Avviso Pubblico per la selezione di proposte per la creazione di un catalogo di iniziative 
e attività presso il Real Albergo Dei Poveri. 
Presa d’atto dell’elenco delle proposte pervenute ed avvio delle prime iniziative in via sperimentale 
per la costituzione del Catalogo di iniziative ed attività. 

 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 12/12/2022, DISP/2022/0008766

Firmatodigitalmenteda:PAOLACEROTTOLimited'uso:ExplicitText:QuestocertificatorispettaleraccomandazioniprevistedallaDeterminazioneAgidN.121/2019Data:09/12/202211:31:06



 

2 
 

 
La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 
Premesso che: 
- con Disposizione Dirigenziale n. 32 del 22/11/2022 del Servizio Valorizzazione della città storica – 

sito UNESCO è stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione di manifestazioni di 
interesse per la creazione di un catalogo di iniziative e attività presso il Real Albergo dei Poveri; 

- il predetto Avviso è stato pubblicato sul profilo del committente: www.comune.napoli.it; 
- come specificato nell’Avviso Pubblico, le proposte dovevano pervenire, secondo le modalità 

descritte nello stesso, tramite PEC, entro il termine perentorio delle ore 13:00 del 05/12/2022; 
- entro il termine di scadenza fissato sono pervenute n. 45  manifestazioni di interesse a mezzo 

PEC che sono state protocollate come da elenco in allegato 1;  
- con verbale del 07/12/2022, il RUP, coadiuvato dal personale di supporto del Servizio 

Valorizzazione della città storica – sito UNESCO e del Servizio Cultura, ha effettuato l’istruttoria 
formale rispetto agli articoli 2 e 5 dell’Avviso.  

 
Preso atto dell’elenco di manifestazioni di interesse di cui all’allegato verbale (all.1) da cui rileva che 
le proposte conformi agli articoli 2 e 5 dell’Avviso ed ammesse al catalogo sono in numero pari a 44, 
di cui n.16 vengono ammesse con riserva per le motivazioni esposte nel medesimo verbale.  

 
Attestato che: 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 
- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 167/2000 e 

degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli 
Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
28/02/2013. 

 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente. 

 
1. di approvare l’elenco delle proposte presentate, per la costituzione del Catalogo di iniziative ed 

attività, come risultante dall’istruttoria svolta dal RUP, coadiuvato dal personale di supporto del 
Servizio Valorizzazione della Città Storica – Sito UNESCO e del Servizio Cultura. 

2. di disporre la realizzazione, in via sperimentale, delle iniziative che i soggetti proponenti hanno 
esplicitamente indicato di voler realizzare nell’ambito della prima finestra temporale (dicembre 
2022), fatta salva la verifica di compatibilità con lo stato dei luoghi che sarà effettuata dal 
personale dell’Ufficio di concerto con i proponenti stessi; 

3. di rinviare a successivo atto la definizione del calendario riguardante le ulteriori finestre 
temporali e l’elenco delle iniziative ivi ricomprese; 

4. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

Comune di Napoli
Data: 12/12/2022, DISP/2022/0008766

http://www.comune.napoli.it/


 

3 
 

5. di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme previsti, la 
pubblicazione del presente provvedimento e del suo allegato sul sito del Comune di Napoli – 
Amministrazione trasparente, con evidenza sulla homepage del medesimo sito.  

6. di precisare che il presente provvedimento e il suo allegato non contengono dati personali.  
 

L’allegato, costituente parte integrante della presente disposizione, composto dal seguente 
documento, per complessive pagine 8, firmato digitalmente dalla dirigente proponente, è 
conservato nell’archivio informatico dell’ente, repertoriato con il seguente n.: 

I1059_038_01: verbale del 07/12/2022. 
 

Sottoscritto digitalmente da  
La Dirigente  

arch. Paola Cerotto 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 
82 (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art. 22 del D.lgs. n. 82/ 2005. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 12/12/2022, DISP/2022/0008766



 

 

 
Area Trasformazione del territorio  

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 
 

VERBALE DELLA VERIFICA DI 
AMMISSIBILITA’ DELLE PROPOSTE  

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
CREAZIONE DI UN CATALOGO DI INIZIATIVE E ATTIVITÀ PRESSO IL REAL ALBERGO DEI POVERI 
(Disposizione Dirigenziale n. 32 del 22/11/2022) 

**** 
L’anno 2022, il giorno 7 del mese di dicembre, alle ore 10:00, presso la sede del Comune di Napoli 
in Largo Torretta n.19 è presente il RUP, ing. Nicola Masella, dell’Avviso in oggetto ed il personale 
di supporto del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO e del Servizio Cultura, in 
collegamento da remoto, 

PREMESSO CHE 
 
- con Disposizione Dirigenziale n. 32 del 22/11/2022del Servizio Valorizzazione della città storica 

– sito UNESCO è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di 
interesse per la creazione di un catalogo di iniziative e di attività presso il Real Albergo dei 
Poveri; 

- il predetto Avviso è stato pubblicato sul profilo del committente: www.comune.napoli.it; 
- come specificato nell’Avviso pubblico, le proposte dovevano pervenire, secondo le modalità 

descritte nello stesso Avviso Pubblico, tramite PEC, entro il termine perentorio delle ore 13:00 
del 05/12/2022. 

 
TANTO PREMESSO – alle ore 10:00 – i presenti prendono atto che sono pervenute all’indirizzo 
sopra indicato n. 47 pec proposte, come di seguito riportate: 

 

N. SOGGETTO RICEVUTO PROT. N° PROT. DATA 

1 Associazione Accademia Imago 
05/12/2022 ore 

12:04 
880734 05/12/2022 

2 
Daniela Albergo, persona fisica - 
docente 

05/12/2022 ore 
11.45 (solo istanza), 

05/12/2022 
ore 13.16 (secondo 
invio), 05/12/2022 

ore 13.19 (terzo 
invio) 

880703, 881356, 
881369 

05/12/2022 

1

Comune di Napoli
Data: 12/12/2022, DISP/2022/0008766

Firmatodigitalmenteda:PAOLACEROTTOLimited'uso:ExplicitText:QuestocertificatorispettaleraccomandazioniprevistedallaDeterminazioneAgidN.121/2019Data:09/12/202211:30:50



 

 

3 Antinoo Arcigay Napoli APS 
05/12/2022 ore 

00.22 
880418 05/12/2022 

4 
Antinoo Arcigay Napoli APS 
(Pride Village) 

04/12/2022 ore 
23.58 

880334 05/12/2022 

5 Apodekomai 
05/12/2022 ore 

12:38 
881264 05/12/2022 

6 APS MIQ 
04/12/2022 ore 

21.37 
880309 05/12/2022 

7 APS Pandora 
02/12/2022 ore 

11:55 
876439 02/12/2022 

8 
Associazione culturale Over 
Grandi eventi 

05/12/2022 ore 
10.38 

880457 05/12/2022 

9 

Corso di studi in sviluppo 
sostenibile e reti territoriali del 
Dipartimento di Architettura - 
Università Federico II 

05/12/2022 ore 
12.20 

880862 05/12/2022 

10 
Davide Scogliamiglio / 
Manovalanza APS 

04/12/2022 ore 
17.09 

880229 05/12/2022 

11 Disintegrati 
02/12/2022 ore 

17:36 
878657 05/12/2022 

12 CTG TURMED APS 
05/12/2022 ore 

12.55 
881325 05/12/2022 

13 Federcostruttori 
05/12/2022 ore 

10:50 
880484 05/12/2022 

14 
Fondazione Ordine degli 
Architetti di Napoli 

05/12/2022 ore 
10:25 

880442 05/12/2022 

15 
Fondazione Cultura e 
Innovazione 

05/12/2022 ore 
11:02 

880495 05/12/2022 

16 
Fondazione Ordine degli 
Ingegneri 

05/12/2022 ore 
11.21 

880675 05/12/2022 

17 FR Managment 
05/12/2022 ore 

11.54 
880719 05/12/2022 

18 
Fundacion San Giuseppe 
associazione di volontariato OdV 

05/12/2022 ore 
14:33 

891024 
07/12/2022 

19 
Giancarlo De Luca, associazione 
da costituire 

03/12/2022 ore 
00.03 

880172 05/12/2022 

20 IAAMS APS 
04/12/2022 ore 

20.27 
880281 05/12/2022 

21 Il demiurgo srls 
04/12/2022 ore 

17.55 
880237 05/12/2022 

22 
Il tempo dell'arte associazione 
culturale 

04/12/2022 ore 
19.02 

880265 05/12/2022 

23 Intentart associazione 
02/12/2022 ore 

10.46 
875926 02/12/2022 

24 Knowledge for buisness srl 
05/12/2022 ore 

11.28 
880690 05/12/2022 

2

Comune di Napoli
Data: 12/12/2022, DISP/2022/0008766



 

 

25 Kodokan Napoli Onlus 
05/12/2022 ore 

12.39 
881273 05/12/2022 

26 Le mostre impossibili 
02/12/2022 ore 

12.00 
876329 02/12/2022 

27 Museo Arte Vino Vite 
04/12/2022 ore 

22.59 
880317 05/12/2022 

28 Mosaiko enterprise srls 
02/12/2022 ore 

09.03 
875895 02/12/2022 

29 
Museo Minimo Associazione 
culturale 

05/12/2022 ore 
00.05 

880346 05/12/2022 

30 Napoli Pedala 
05/12/2022 ore 

10.03 
890774 07/12/2022 

31 Naposole APS 
05/12/2022 ore 

09.29 
880436 05/12/2022 

32 PeP Accademy APS 
05/12/2022 ore 

10.41 
880476 05/12/2022 

33 Pessoa Luna Park 
04/12/2022 ore 

23.47 
880328 05/12/2022 

34 PIEMMEI 
05/12/2022 ore 

12.59 
881331 05/12/2022 

35 
Roberto Pugliese, privato 
cittadino 

05/12/2022 ore 
12.46 

881312 05/12/2022 

36 
Rachele Vetrano con Festival 
Angeli Musicanti 

04/12/2022 ore 
20.35 

880293 05/12/2022 

37 Sii turista della tua città 
05/12/2022 ore 

12.46 
881298 05/12/2022 

38 Slow Food 
05/12/2022 ore 

13.10 
881345 05/12/2022 

39 
Sottospazio gruppo informale da 
costiuire in forma associativa 

05/12/2022 ore 
12.52 

881319 05/12/2022 

40 
Studio Impresa Ricerca e 
sviluppo 

05/12/2022 ore 
12.44 

881292 05/12/2022 

41 TbAgencty 
05/12/2022 ore 

12.42 
881280 05/12/2022 

42 Terramiart 
05/12/2022 ore 

12.30 
880957 05/12/2022 

43 TIDE srl 
04/12/2022 ore 

18.46 
880252 05/12/2022 

44 
Vento del Sud società coop. 
sociale 

03/12/2022 ore 
18.12 

880211 05/12/2022 

45 Fiocco di lana per amore APS 
06/12/2022 ore 

18.27 887460 07/12/2022 

 
Il RUP, verificata la regolare acquisizione a mezzo pec e la successiva registrazione al protocollo 
dell’ente, ritiene ammissibili tutte le proposte pervenute in data 05/12/2022 e pertanto la 
manifestazione di interesse pervenuta in data 06/12/2022, elencata al punto 45, viene esclusa dal 

3

Comune di Napoli
Data: 12/12/2022, DISP/2022/0008766



 

 

catalogo.  
Si procede poi all’apertura delle proposte nell’ordine cronologico di acquisizione al protocollo 
informatico, procedendo a verificare, di volta in volta e per ognuno, la conformità agli articoli 2 e 
5 dell’Avviso Pubblico. 

 
Nella tabella che segue si riepilogano le risultanze della fase di verifica di completezza della 
documentazione: 
 

N. SOGGETTO ISTANZA PROGETTO DOCUMENTO 
STATUTO/ATTO 
COSTITUTIVO 

1 Associazione Accademia Imago SI SI SI SI 

2 
Daniela Albergo, persona fisica - 
docente 

SI SI 
NO (firmato 

digitalmente) 
NO 

3 Antinoo Arcigay Napoli APS SI SI SI SI 

4 
Antinoo Arcigay Napoli APS (Pride 
Village) 

SI SI SI SI 

5 Apodekomai SI SI SI SI 

6 APS MIQ SI SI SI SI 

7 APS Pandora SI SI SI NO 

8 
Associazione culturale Over Grandi 
eventi 

SI SI SI SI 

9 

Corso di studi in sviluppo 
sostenibile e reti territoriali del 
Dipartimento di Architettura - 
Università Federico II 

SI SI SI NO  

10 
Davide Scogliamiglio / 
Manovalanza APS 

SI SI SI NO 

11 Disintegrati SI SI SI SI 

12 CTG TURMED APS SI SI SI  NO 

13 Federcostruttori SI SI SI  NO 

14 
Fondazione Ordine degli Architetti 
di Napoli 

SI SI SI SI 

15 Fondazione Cultura e Innovazione SI SI SI SI 

16 Fondazione Ordine degli Ingegneri SI SI SI SI 

4

Comune di Napoli
Data: 12/12/2022, DISP/2022/0008766



 

 

17 FR Managment SI SI SI NO 

18 
Fundacion San Giuseppe 
associazione di volontariato OdV 

SI SI SI NO 

19 
Giancarlo De Luca, associazione da 
costituire 

SI SI SI NO 

20 IAAMS APS SI SI SI SI 

21 Il demiurgo srls SI SI SI NO 

22 
Il tempo dell'arte associazione 
culturale 

SI NO SI SI 

23 Intentart associazione SI SI SI SI 

24 Knowledge for buisness srl SI SI SI SI 

25 Kodokan Napoli Onlus SI SI SI SI 

26 Le mostre impossibili SI SI SI SI 

27 Museo Arte Vino Vite SI SI SI SI 

28 Mosaiko enterprise srls SI SI SI SI 

29 
Museo Minimo Associazione 
culturale 

SI SI SI SI 

30 Napoli Pedala SI SI SI NO 

31 Naposole APS SI SI SI SI 

32 PeP Accademy APS SI SI SI SI 

33 Pessoa Luna Park SI SI SI SI 

34 PIEMMEI SI SI 
NO (firmato 

digitalmente) 
SI 

35 Roberto Pugliese, privato cittadino SI SI SI NO 

36 
Rachele Vetrano con Festival 
Angeli Musicanti 

SI SI SI NO 

37 Sii turista della tua città SI SI SI SI 

38 Slow Food SI SI SI NO 

39 
Sottospazio gruppo informale da 
costiuire in forma associativa 

SI SI SI NO 

40 Studio Impresa Ricerca e sviluppo SI SI SI SI 

41 TbAgencty SI SI SI SI 

42 Terramiart SI SI SI NO 

5

Comune di Napoli
Data: 12/12/2022, DISP/2022/0008766



 

 

43 TIDE srl SI SI SI SI 

44 
Vento del Sud società coop. 
sociale 

SI SI SI SI 

 
Dalle verifiche di regolarità formale risulta che le proposte conformi agli articoli 2 e 5 dell’Avviso 
ed ammesse al catalogo sono in numero pari a 44, di cui n.16 vengono ammesse con riserva per le 
motivazioni esposte nel relativo elenco: 
 

N. ELENCO SOGGETTI AMMESSI AL CATALOGO 

1 Associazione Accademia Imago 

3 Antinoo Arcigay Napoli APS 

4 Antinoo Arcigay Napoli APS (Pride Village) 

5 Apodekomai 

6 APS MIQ 

8 Associazione culturale Over Grandi eventi 

11 Disintegrati 

14 Fondazione Ordine degli Architetti di Napoli 

15 Fondazione Cultura e Innovazione 

16 Fondazione Ordine degli Ingegneri 

20 IAAMS APS 

22 Il tempo dell'arte associazione culturale 

23 Intentart associazione 

24 Knowledge for buisness srl 

25 Kodokan Napoli Onlus 

26 Le mostre impossibili 

27 Museo Arte Vino Vite 

28 Mosaiko enterprise srls 

29 Museo Minimo Associazione culturale 

31 Naposole APS 

32 PeP Accademy APS 

33 Pessoa Luna Park 

6

Comune di Napoli
Data: 12/12/2022, DISP/2022/0008766



 

 

34 PIEMMEI 

37 Sii turista della tua città 

40 Studio Impresa Ricerca e sviluppo 

41 TbAgencty 

43 TIDE srl 

44 Vento del Sud società coop. sociale 

 
  

N. ELENCO SOGGETTI AMMESSI CON RISERVA MOTIVAZIONE 

2 Daniela Albergo, persona fisica - docente 

istanza da integrare mediante specifica 
del soggetto in possesso dei requisiti 
soggettivi di cui all'art.2 e invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

7 APS Pandora 
istanza da integrare mediante invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

9 
Corso di studi in sviluppo sostenibile e reti 
territoriali del Dipartimento di Architettura - 
Università Federico II 

istanza da integrare mediante invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

10 Davide Scogliamiglio / Manovalanza APS 

istanza da integrare mediante specifica 
del soggetto in possesso dei requisiti 
soggettivi di cui all'art.2 e invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

12 CTG TURMED APS 
istanza da integrare mediante invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

13 Federcostruttori 
istanza da integrare mediante invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

17 FR Managment 
istanza da integrare mediante invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

18 
Fundacion San Giuseppe associazione di 
volontariato OdV 

istanza da integrare mediante invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

19 Giancarlo De Luca, associazione da costituire 

istanza da integrare mediante specifica 
del soggetto in possesso dei requisiti 
soggettivi di cui all'art.2 e invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

21 Il demiurgo srls 
istanza da integrare mediante invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

30 Napoli Pedala 
istanza da integrare mediante invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

35 Roberto Pugliese, privato cittadino 
istanza da integrare mediante specifica 
del soggetto in possesso dei requisiti 
soggettivi di cui all'art.2 

7

Comune di Napoli
Data: 12/12/2022, DISP/2022/0008766



 

 

36 Rachele Vetrano con Festival Angeli Musicanti 
istanza da integrare mediante invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

38 Slow Food 
istanza da integrare mediante invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

39 
Sottospazio gruppo informale da costiuire in 
forma associativa 

istanza da integrare mediante invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

42 Terramiart 
istanza da integrare mediante invio 
dell'atto costitutivo/statuto 

 

I presenti, terminati i lavori di apertura delle proposte e di verifica, propongono al Servizio 
l’approvazione dell’elenco delle proposte ammesse e/o ammesse con riserva al catalogo e 
rimettono all’Ufficio in oggetto le attività di controllo sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
in sede di procedura selettiva. 

Rispetto alla calendarizzazione delle attività, i presenti rilevano che n.9 istanze contengono 
l’esplicita indicazione della possibilità di realizzare le proposte progettuali sin dal mese di dicembre 
2022, ovvero nell’ambito della prima finestra temporale già indicata nell’avviso. Per tali iniziative, 
l’Ufficio valuterà la compatibilità tra lo stato dei luoghi e le proposte medesime al fine della loro 
attuazione nell’ambito del mese in corso ovvero per concordare un eventuale differimento delle 
stesse. Analogamente, con successivi verbali sarà definito il calendario delle ulteriori finestre 
temporali e l’elenco delle iniziative ricomprese nello specifico arco temporale, per la successiva 
valutazione di compatibilità a cura dell’Ufficio.  

 
Alle ore 17:30 il RUP dichiara chiusi i lavori e procede alla sottoscrizione del presente verbale. 

 
Il RUP 

 
 

8

Comune di Napoli
Data: 12/12/2022, DISP/2022/0008766


